
 

 
 

Bjelovarsko-bilogorska županija, Dr. Ante Starčevića 8, Bjelovar, www.bbz.hr 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

KLASA: UP/I-352-01/22-05/27 
URBROJ: 2103-21-1/1-23-4 
Bjelovar, 26. travnja 2023. 
 
 
 Bjelovarsko-bilogorska županija, Upravni odjel za prostorno uređenje, gradnju, zaštitu okoliša i zaštitu 
prirode, OIB: 12928625880, temeljem članka 30. stavka 4. Zakona o zaštiti prirode („Narodne novine“ broj 80/13, 
15/18, 14/19, 127/19), rješavajući po zahtjevu nositelja zahvata, Hrvatske vode, ispostava VGI za mali sliv „Česma – 
Glogovnica“, Bjelovar, Vatroslava Lisinskog 4a, OIB:28921383001, za provedbu postupka prethodne ocjene 
prihvatljivosti za ekološku mrežu za zahvat – Redovno održavanje, uređenje, čišćenje i osiguranje protočnosti za 
evakuaciju velike vode na području Šumarije Veliki Grđevac – gospodarska jedinica Grđevačka Bilogora, donosi 
 
 

R J E Š E NJ E 
 

I. Planirani zahvat – Redovno održavanje, uređenje, čišćenje i osiguranje protočnosti za evakuaciju velike vode 
na području Šumarije Veliki Grđevac – gospodarska jedinica Grđevačka Bilogora, prihvatljiv je za područje 
ekološke mreže. 
 

II. Ovo rješenje izdaje se na rok od četiri (4) godine. 
 

III. Ovo rješenje objavljuje se na internetskim stranicama Bjelovarsko-bilogorske županije. 
 
 

Obrazloženje 
 

 Nositelj zahvata, Hrvatske vode, ispostava VGI za mali sliv „Česma – Glogovnica“, Bjelovar, Vatroslava 
Lisinskog 4a, OIB:28921383001, podnio je ovom Upravnom tijelu zahtjev za provedbu postupka ocjene 
prihvatljivosti zahvata za ekološku mrežu za zahvat – Redovno održavanje, uređenje, čišćenje i osiguranje 
protočnosti za evakuaciju velike vode na području Šumarije Veliki Grđevac – gospodarska jedinica Grđevačka 
Bilogora. Uz zahtjev je priloženo Idejno rješenje – kratak opis zahvata, izrađen od strane Hrvatske vode, ispostava 
VGI za mali sliv „Česma – Glogovnica“, Bjelovar, Vatroslava Lisinskog 4a, OIB:28921383001. Po zaprimljenom 
zahtjevu, sukladno članku 30. stavku 3. Zakona o zaštiti prirode, dopisom KLASA: UP/I-352-01/22-05/27, URBROJ: 
2103/1-21-22-2, od 25.10.2022. godine, ovo Upravno tijelo zatražilo je prethodno mišljenje Ministarstva 
gospodarstva i održivog razvoja o mogućnosti značajnih negativnih utjecaja na ciljeve očuvanja i cjelovitosti 
područja ekološke mreže, a dana 26.04.2023. godine, u spis predmeta zaprimljeno je mišljenje Ministarstva 
gospodarstva i održivog razvoja, Zavoda za zaštitu okoliša i prirode, KLASA: 352-03/22-02/1108, URBROJ: 517-12-2-
3-2-23-2, od 25.04.2023. godine.  
 

U provedbi postupka ovo Upravno tijelo razmotrilo je predmetni zahtjev, priloženu dokumentaciju, 
podatke o ekološkoj mreži (područja ekološke mreže, ciljne vrste i stanišne tipove) i naprijed navedeno mišljenje 
Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja te je utvrdio slijedeće: 
Zahvatom je predviđeno uklanjanje naplavina i nanosa, te krčenje šiblja s dna i pokosa na kanalima uz šumske 
puteve na području Šumarije Veliki Grđevac – gospodarska jedinica Grđevačka Bilogora: odsjek 1-5 (2,10 km), 
odsjek 27-28 (0,30 km), odsjek 46 (0,46 km), odsjek 47 (0,56 km), odsjek 82 (1,38 km) i odsjek 94-95 (1,48 km), na 
k.č.br. 2220/37 k.o. Velika Barna, k.č.br. 3329/40 i 1042/48, k.o. Velika Pisanica, k.č.br. 1042/48 k.o. Zrinska, k.č.br. 
255/2 k.o. Brzaja, k.č.br. 359/145, 18 i 17,  k.o. Ceremušina, u svrhu redovnog održavanja u cilju uređenja, čišćenja 
vodotoka i osiguranja protočnosti za evakuaciju velike vode te odvodnje odsjeka. Budući je dno uglavnom na 
zadovoljavajućoj niveleti neće se raditi produbljivanje dna korita već samo vađenje nanosa i naplavina iz vodotoka 

 
REPUBLIKA HRVATSKA 

BJELOVARSKO-BILOGORSKA ŽUPANIJA 
Upravni odjel za prostorno uređenje, gradnju,  

zaštitu okoliša i zaštitu prirode 

Odsjek za zaštitu okoliša 
 

http://www.bbz.hr/


Klasa:UP/I-352-01/22-05/27 

 

 
 
 

Bjelovarsko-bilogorska županija, Dr. Ante Starčevića 8, Bjelovar, www.bbz.hr 

 
2
 

 

gdje je to potrebno. Nanos i naplavine će se odvesti kamionima na lokaciju u dogovoru sa Šumarijom Veliki 
Grđevac te izvršiti razastiranje i planiranje. Količina izvađenih naplavina i nanosa je maksimalno 1,50 - 2 m

3
/m. 

Navedeni radovi vršit će se u prirodnim gabaritima vodotoka, neće se presijecati meandri, neće se mijenjati 
prirodni smjer i pravac tečenja, neće doći do produbljivanja vodotoka. Također neće se ulazit u okolne rukavce. 
Predviđeni radovi na vododtoku su: strojno krčenje šiblja mlatilicom, sječenje, skupljanje i deponiranje na gomile 
te uklanjanje i zbrinjavanje na gomile nakupljenog šiblja (šiblje i granje zbrinjava se usitnjavanjem i odvozom), 
strojno uklanjanje naplavnog materijala bagerom s uređenjem profila i odbacivanje materijala na dohvat krana 
(vršiti će se samo uklanjanje granja, nanosnog i naplavnog materijala, trave, šiblja, srušenih stabala, niveleta se 
neće dirati jer su mostovi i ostali objekti projektirani na nju), odvoz nanosnog i naplavnog materijala na 
dogovorenu lokaciju te strojno uređenje površine buldožerom. Najpovoljniji dio godine za izvođenje navedenih 
radova je sušno razdoblje. Radovi na navedenoj dionici vršili bi su unutar jednog mjeseca ovisno o vremenskim 
prilikama. 
 

Planirani zahvat nalazi se unutar područja ekološke mreže (Uredba o ekološkoj mreži i nadležnostima 
javnih ustanova za upravljanje područjima ekološke mreže, „Narodne novine“, br. 80/19), Područja očuvanja 
značajnog za ptice (POP) „HR 1000008 Bilogora i Kalničko gorje“ (svi odsjeci) i Područja očuvanja značajnog za vrste 
i stanišne tipove (POVS) „HR 2001281 Bilogora“ (odsjek 94-95). 
 

Sukladno bazi podataka Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja, na području predmetnog zahvata, 
odnosno odsjeka 94-95 nisu rasprostranjeni ciljani stanišni tipovi POVS „HR 2001281 Bilogora“  te se, uzimajući u 
obzir smještaj i značajke zahvata, za njih može isključiti mogućnost značajnog negativnog utjecaja provedbe 
zahvata. Vezano uz utjecaj na ciljnu vrstu žuti mukač (Bombina variegata) navedenog POVS čije je stanište 
rasprostranjeno unutar obuhvata zahvata (odsjek 94 - 95), provedbom zahvata održat će se pogodno staništa za 
vrstu u zoni od 7.490 ha, s obzirom na to da se planira krčenje šiblja s dna i pokosa na kanalima uz šumske puteve 
čime neće doći do gubitka staništa niti populacije ove ciljne vrste. Potencijalno može doći do degradacije staništa 
pogodnog za žutog mukača uslijed uklanjanja vegetacije, kao i stradavanja jedinki ove ciljne vrste u slučaju da se 
radovi provode u razdoblju mrijesta žutog mukača koji se potencijalno može odvijati unutar kanala. Međutim, u 
dokumentaciji se navodi da će se radovi provoditi u sušnom razdoblju, a s obzirom na to da žuti mukač izlazi na 
kopno nakon što presuši vodeno tijelo u kojem se odvijalo razmnožavanje, ocjenjeno je da se može isključiti 
mogućnost značajnog negativnog utjecaja na održavanje populacije ove ciljne vrste. Budući da se neće dirati 
prirodni gabariti vodotoka te neće doći do produbljivanja vodotoka, može se isključiti mogućnost značajnog 
negativnog utjecaja provedbe zahvata na navedenu ciljnu vrstu. Za ciljnu vrstu danja medonjica (Euplagia 
quadripunctaria*) pogodno staništa predstavljaju rubovi šuma, šumske čistine te zarasle travnjačke površine koje 
će se održati i uslijed provedbe zahvata, a očuvat će se i biljke hraniteljice za ovu ciljnu vrstu te se može isključiti 
mogućnost negativnog utjecaja provedbe planiranog zahvata na ovu ciljnu vrstu. Uzimajući u obzir sve navedeno, 
ocjenjeno je da se može isključiti mogućnost značajnog negativnog utjecaja provedbe planiranog zahvata na ciljeve 
očuvanja i cjelovitost POVS „HR2001281 Bilogora“. Nadalje, lokacija zahvata ne predstavlja pogodno stanište za 
ciljne vrste ptica POP „HR1000008 Bilogora i Kalničko gorje“ te se može isključiti mogućnost značajnog negativnog 
utjecaja zahvata na ciljeve očuvanja i cjelovitost ovog područja ekološke mreže. 
 

Slijedom navedenog, u provedenom postupku Prethodne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu, 
analizom mogućih utjecaja predmetnog zahvata na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže, 
ocjenjeno je da se  može isključiti mogućnost značajnih negativnih utjecaja zahvata na ciljeve očuvanja i cjelovitost 
područja ekološke mreže te je stoga riješeno kao u točki I. izreke ovog Rješenja. Sukladno navedenom za 
predmetni zahvat nije potrebno provesti postupak Glavne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu. 
 

Člankom 29., stavkom 2., Zakona o zaštiti prirode propisano je da Upravno tijelo provodi Prethodnu 
ocjenu i Glavnu ocjenu za zahvate za koje tijelo područne (regionalne) samouprave nadležno za poslove zaštite 
okoliša provodi postupak procjene utjecaja na okoliš ili postupak ocjene o potrebi procjene utjecaja na okoliš 
prema posebnom propisu iz područja zaštite okoliša i zahvate koji mogu imati značajan negativan utjecaj na ciljeve 
očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže. 
 
 Člankom 30., stavkom 4., Zakona o zaštiti prirode, propisano je da, ako nadležno tijelo isključi mogućnost 
značajnih negativnih utjecaja na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže, donosi rješenje da je zahvat 
prihvatljiv za ekološku mrežu te je stoga riješeno kao u točki I. izreke. 
 

http://www.bbz.hr/


Klasa:UP/I-352-01/22-05/27 

 

 
 
 

Bjelovarsko-bilogorska županija, Dr. Ante Starčevića 8, Bjelovar, www.bbz.hr 

 
3
 

 

 Rok važenja rješenja - točka II. ovog rješenja, propisana je sukladno članku 43. stavku 1. Zakona o zaštiti 
prirode. 
 

Obveza objave rješenja na internetskoj stranici ovog Upravnog tijela - točka III. ovog rješenja, utvrđena 
temeljem članka 44. stavka 3. Zakona o zaštiti prirode. 

 
Sukladno odredbama članka 44. stavka 1. i 2. Zakona o zaštiti prirode, ovo Rješenje dostavlja se 

Ministarstvu gospodarstva i održivog razvoja i inspekciji zaštite prirode. 
 

Na pismena i radnje u svezi sa zaštitom prirode, temeljem odredbi članka 9, stavka 1. i stavka 2., točke 30. 
Zakona o upravnim pristojbama („Narodne novine“ broj: 115/16), ne naplaćuju se upravne pristojbe. 
 
UPUTA O PRAVNOM LIJEKU: 
 

Protiv ovog rješenja može se izjaviti žalba Ministarstvu gospodarstva i održivog razvoja, Upravi za zaštitu 
prirode, Radnička 80, 10000 Zagreb, u roku od 15 dana po primitku rješenja. Žalba se predaje u tri primjerka 
neposredno ili putem pošte ovom Upravnom odjelu, a može se izjaviti usmeno na zapisnik kod ovog tijela. Stranka 
se može odreći se prava na žalbu, u pisanom obliku ili usmeno na zapisnik, od dana primitka prvostupanjskoj 
rješenja do dana isteka roka za izjavljivanje žalbe. 
 
 
        Službenica koja privremeno 
        obavlja dužnost pročelnika 

        v.r. Arijana Andri, mag.nov. 
 
 
DOSTAVITI: 

1. Hrvatske vode, VGI za mali sliv „Česma – Glogovnica“ 
Vatroslava Lisinskog 4a, 43000 Bjelovar 

2. Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja 
Radnička 80, 10000 Zagreb, 
elektroničkim putem: pisarnica@mingor.hr, marija.petras@mingor.hr 

3. Državni inspektorat 
Inspekcija zaštite prirode, 
Petra Zrinskog 13 , 43000 Bjelovar 

4. Za objavu na internetskim stranicama Bjelovarsko-bilogorske županije, ovdje 
5. U spis predmeta, ovdje 

http://www.bbz.hr/
mailto:pisarnica@mingor.hr

